Дело № 1-281 (12301330003000196) 2023

УИД 43RS0017-01-2023-002152-24

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 сентября 2023 года г. Кирово-Чепецк 

Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Михеевой А.А., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Чернышевой А.Ю., при секретаре Установой Е.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника Кирово-Чепецкого городского прокурора Пасынкова В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Соловьёвой О.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 31.08.2021 Ленинским районным судом г. Кирова по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося 01.11.2021 из ИЗ-*** г. Кирова по отбытию наказания; 

- 22.03.2022 Октябрьским районным судом г. Кирова по ст. 158.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося 28.04.2022 из ИЗ-*** г. Кирова по отбытию наказания;

- 28.06.2022 Кирово-Чепецким районный судом Кировской области по ст. 158.1 (3 преступления), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося 12.08.2022 из ИЗ-*** г. Кирова по отбытию наказания;

- 23.01.2023 Ленинским районным судом г. Кирова по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося 28.01.2023 из ИЗ-*** г. Кирова по отбытию наказания; 

- 28.08.2023 Кирово-Чепецким районным судом Кировской области по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам принудительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы; 

- 11.09.2023 мировым судьей судебного участка № 70 Ленинского судебного района г. Кирова по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ к 1 году принудительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы; наказание полностью не отбыто, под стражей по данному уголовному делу не содержащегося,

в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и 9 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества.

Он же совершил девять мелких хищений чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

1. 16.03.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г. Кирова, вступившим в законную силу 28.03.2023, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2013 рублей 08 копеек с рассрочкой его уплаты на 3 месяца. Штраф ФИО1 не оплачен, в связи с чем он считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

22 июня 2023 года в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя тайно с корыстной целью, похитил со стеллажей товар: носки POMPEABITO женские в количестве 4 шт., стоимостью 37 рублей 54 копейки за 1 шт., на общую сумму 150 рублей 16 копеек; POMPEABITO Носки женские 421447 в количестве 2 шт., стоимостью 52 рубля 58 копеек за 1 шт., на общую сумму 105 рублей 16 копеек; Носки мужские 421444 в количестве 2 шт., стоимостью 52 рубля 50 копеек за 1 шт., на общую сумму 105 рублей 00 копеек; Огурцы GLOBAL VILLAGE в количестве 1 шт., на сумму 104 рубля 72 копейки; Лосось СЕМГА 150г, в количестве 1 шт., на сумму 195 рублей 91 копейка; Шоколад RITTER SPORT 100г, в количестве 6 шт., стоимостью 87 рублей 99 копеек за 1 шт, на общую сумму 527 рублей 94 копейки, который положил в находящийся при нем пакет. После чего ФИО1, не оплатив товар и удерживая его при себе, вышел из магазина и скрылся с места преступления. Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1188 рублей 89 копеек. 

2. 16.03.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г. Кирова, вступившим в законную силу 28.03.2023, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2013 рублей 08 копеек с рассрочкой его уплаты на 3 месяца. Штраф ФИО1 не оплачен, в связи с чем он считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

25 мая 2023 года в период с 11.00 часов до 11 часов 30 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя тайно с корыстной целью, похитил со стеллажей товар: Купаты ГРИЛЬ 400г в количестве 1 шт., на сумму 82 рубля 67 копеек; Ламбер Сыр 50% 1/2 шара общим весом 1,134 кг., на общую сумму 744 рубля 16 копеек (цена за 1 кг – 656 рублей 23 копейки); ФИО4 ПВ5 Бальзам 400 мл в количестве 1 шт., на сумму 311 рублей 52 копейки; MIX BAR Фисташка в количестве 1 шт., на сумму 108 рублей 33 копейки; MIX BAR Кешью жареный в количестве 1 шт., на сумму 106 рублей 50 копеек, который положил в находящийся при нем пакет. После чего ФИО1, не оплатив товар и удерживая его при себе, вышел из магазина и скрылся с места преступления. Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1353 рубля 18 копеек. 

3. 28 мая 2023 года в период с 16.00 часов до 16 часов 15 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно с корыстной целью, похитил со стеллажей товар: Шоколад RITTER SPORT 100г ЛЕСНОЙ ОРЕХ в количестве 6 шт., стоимостью 77 рублей 75 копеек за 1 шт., на общую сумму 466 рублей 50 копеек; Шоколад MILKA MMMAX 300г в количестве 4 шт., стоимостью 183 рубля 56 копеек за 1 шт., на общую сумму 734 рубля 24 копейки; ШОКОЛАД «МИЛКА» МОЛОЧНЫЙ в количестве 6 шт., стоимостью 233 рубля 00 копеек за 1 шт., на общую сумму 1398 рублей 00 копеек, которые положил в находящийся при нем пакет. После чего ФИО1, не оплатив товар и удерживая его при себе, вышел из магазина и скрылся с места преступления. Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2598 рублей 74 копейки. 

4. 16.03.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г. Кирова, вступившим в законную силу 28.03.2023, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2013 рублей 08 копеек с рассрочкой его уплаты на 3 месяца. Штраф ФИО1 не оплачен, в связи с чем он считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

28 мая 2023 года в период с 20.00 часов до 20 часов 15 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя тайно с корыстной целью, похитил со стеллажей товар: ФИО2 ГОСТ в/с (ЛИТОГРАФИЯ) в количестве 3 штук, стоимостью 133 рубля 75 копеек за 1 шт., на общую сумму 401 рубль 25 копеек; NAN 2 в количестве 1 штука, стоимостью 774 рубля 28 копеек; RITTER SPORT ШОКОЛАД в количестве 14 штук, стоимостью 82 рубля 80 копеек за 1 шт., на общую сумму 1159 рублей 20 копеек, который положил в находящийся при нем пакет. После чего ФИО1, не оплатив товар и удерживая его при себе, вышел из магазина и скрылся с места преступления. Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2334 рубля 73 копейки. 

5. 20 июня 2023 года в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 45 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно с корыстной целью, похитил со стеллажей товар: ШОКОЛАД «МИЛКА» МОЛОЧНЫЙ в количестве 11 шт., стоимостью 233 рубля 00 копеек за 1 шт., на общую сумму 2563 рубля 00 копеек, которые положил в находящийся при нем пакет. После чего ФИО1, не оплатив товар и удерживая его при себе, вышел из магазина и скрылся с места преступления. Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2563 рубля 00 копеек. 

6. 16.03.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г. Кирова, вступившим в законную силу 28.03.2023, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2013 рублей 08 копеек с рассрочкой его уплаты на 3 месяца. Штраф ФИО1 не оплачен, в связи с чем он считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

21 июня 2023 года в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя тайно с корыстной целью, похитил со стеллажей товар: Шоколад RITTER SPORT 100г ЦЕЛЬНЫЙ ЛЕСНОЙ ОРЕХ в количестве 3 шт., стоимостью 87 рублей 99 копеек за 1 шт., на общую сумму 263 рубля 97 копеек; ГОРЬКИЙ ШОКОЛАД МЕРСИ в количестве 4 шт., стоимостью 81 рубль 02 копейки за 1 шт., на общую сумму 324 рубля 08 копеек; НАБОР ШОК КОНФЕТ МЕРСИ АССОРТИ в количестве 6 шт., стоимостью 185 рублей 95 копеек за 1 шт., на общую сумму 1115 рублей 70 копеек, которые положил в находящийся при нем пакет. После чего ФИО1, не оплатив товар и удерживая его при себе, вышел из магазина и скрылся с места преступления. Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1703 рубля 75 копеек. 

7. 16.03.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г. Кирова, вступившим в законную силу 28.03.2023, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2013 рублей 08 копеек с рассрочкой его уплаты на 3 месяца. Штраф ФИО1 не оплачен, в связи с чем он считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

22 июня 2023 года в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 20 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя тайно с корыстной целью, похитил со стеллажей товар: BAYA Масло оливковое в количестве 1 шт., общей стоимостью 445 рублей 35 копеек; RITTER SPORT ШОКОЛАД МИНДАЛЬ в количестве 9 штук, стоимостью 82 рубля 80 копеек за 1 шт., на общую сумму 745 рублей 20 копеек, который положил в находящийся при нем пакет. После чего ФИО1, не оплатив товар и удерживая его при себе, вышел из магазина и скрылся с места преступления. Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1190 рублей 55 копеек. 

8. 16.03.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г. Кирова, вступившим в законную силу 28.03.2023, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2013 рублей 08 копеек с рассрочкой его уплаты на 3 месяца. Штраф ФИО1 не оплачен, в связи с чем он считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

23 июня 2023 года в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 10 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя тайно с корыстной целью, похитил со стеллажей товар: НАБОР КОНФЕТ МЕРСИ АССОРТИ в количестве 4 шт., стоимостью 185 рублей 95 копеек за 1 шт., на общую сумму 743 рубля 80 копеек; Шоколад RITTER SPORT в количестве 5 шт., стоимостью 67 рублей 11 копеек за 1 шт., на общую сумму 335 рублей 55 копеек, которые положил в находящийся при нем пакет. После чего ФИО1, не оплатив товар и удерживая его при себе, вышел из магазина и скрылся с места преступления. Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1079 рублей 35 копеек. 

9. 16.03.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г. Кирова, вступившим в законную силу 28.03.2023, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2013 рублей 08 копеек с рассрочкой его уплаты на 3 месяца. Штраф ФИО1 не оплачен, в связи с чем он считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

30 июня 2023 года в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 45 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя тайно с корыстной целью, похитил со стеллажей товар: Сыр ФИО3 в количестве 2 шт., стоимостью 102 рубля 30 копеек за 1 шт., на общую сумму 204 рубля 60 копеек; ФИО2 ГОСТ в/с в количестве 1 шт., стоимостью 133 рубля 75 копеек; ГЛАВПРОДУКТ ФИО2 тушеная Экстра в количестве 1 шт., стоимостью 201 рубль 33 копейки, который положил в находящийся при нем пакет. После чего ФИО1, не оплатив товар и удерживая его при себе, вышел из магазина и скрылся с места преступления. Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 539 рублей 68 копеек. 

10. 16.03.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г. Кирова, вступившим в законную силу 28.03.2023, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2013 рублей 08 копеек с рассрочкой его уплаты на 3 месяца. Штраф ФИО1 не оплачен, в связи с чем он считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

01 июля 2023 года в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя тайно с корыстной целью, похитил со стеллажей товар: HS Шампунь Ментол 400мл в количестве 3 шт., стоимостью 365 рублей 38 копеек за 1 шт., на общую сумму 1096 рублей 14 копеек; HS Шампунь 2в1 Основной уход в количестве 2 шт., стоимостью 365 рублей 38 копеек за 1 шт., на общую сумму 730 рублей 76 копеек, который положил в находящийся при нем пакет. После чего ФИО1, не оплатив товар и удерживая его при себе, вышел из магазина и скрылся с места преступления. Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1826 рублей 90 копеек. 

11. 16.03.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г. Кирова, вступившим в законную силу 28.03.2023, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2013 рублей 08 копеек с рассрочкой его уплаты на 3 месяца. Штраф ФИО1 не оплачен, в связи с чем он считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

10 июля 2023 года в период с 09:00 часов до 09 часов 30 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя тайно с корыстной целью, похитил со стеллажей товар: ШОКОЛАД МОЛОЧНЫЙ «МИЛКА МММАХ» С НАЧИНКОЙ СО ВКУСОМ ВАНИЛИ И ПЕЧЕНЬЕМ «ОРЕО» в количестве 6 шт., стоимостью 189 рублей 85 копеек за 1 шт., на общую сумму 1139 рублей 10 копеек; ШОКОЛАД МОЛОЧНЫЙ «МИЛКА МММАХ» (МММАКС) С МОЛОЧНОЙ И КАРАМЕЛЬНОЙ НАЧИНКАМИ И ОБЖАРЕННЫМ ЦЕЛЬНЫМ ФУНДУКОМ в количестве 5 шт., стоимостью 189 рублей 85 копеек за 1 шт., на общую сумму 949 рублей 25 копеек, который положил в находящийся при нем пакет. После чего ФИО1, не оплатив товар и удерживая его при себе, вышел из магазина и скрылся с места преступления. Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2088 рублей 35 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ и ст. 47 УПК РФ, отказался. 

В связи с этим в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены и исследованы показания ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого (том 2 л.д. 133-145, 174-179), которые были полностью подтверждены подсудимым в судебном заседании, а по своему содержанию соответствуют описательной части приговора. При согласии ФИО1 давать эти показания он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. Показания были даны ФИО1 в присутствии адвоката. В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, с наименованием, перечнем и стоимостью похищенного имущества он полностью согласен, принес публичные извинения потерпевшим. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, кроме признания им своей вины, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается нижеприведенными достоверными, допустимыми и объективными доказательствами.

1. По факту мелкого хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» 22.06.2023.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего А., данных в ходе дознания, следует, что он работает менеджером по безопасности и качеству сети магазинов «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>». 23.06.2023 от администратора магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, Л. ему стало известно, что при просмотре видеозаписей и проведении инвентаризации ею было обнаружено хищение из магазина 22.06.2023 в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут ранее незнакомым подсудимым ФИО1 различного товара: женских и мужских носков, банки огурцов, соленой рыбы и шоколада, на общую сумму 1188 рублей 89 копеек (том 2 л.д. 86-89).

Из оглашенных показаний свидетеля Л., данных в ходе дознания, следует, что она работает администратором магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 23.06.2023 года при просмотре записи с камер видеонаблюдения магазина она обнаружила, что 22.06.2023 в 20 часов 31 минуту в магазин зашел ранее незнакомый подсудимый, который, находясь в торговом зале магазина, взял с торговых стеллажей различный товар: носки, банку консервированных огурцов, Лосось Семга в упаковке, шоколад Риттер Спорт в количестве 6 шт. Данный товар он положил в пакет, и, не оплатив его, вышел из магазина. После этого ею была проведена инвентаризация, по результатам которой выявлена недостача товара: носков POMPEABITO женских в количестве 4 шт., стоимостью 37 рублей 54 копейки за 1 шт., на общую сумму 150 рублей 16 копеек; POMPEABITO носков женских 421447 в количестве 2 шт., стоимостью 52 рубля 58 копеек за 1 шт., на общую сумму 105 рублей 16 копеек; носков мужских 421444 в количестве 2 шт., стоимостью 52 рубля 50 копеек за 1 шт., на общую сумму 105 рублей 00 копеек; банки огурцов GLOBAL VILLAGE на сумму 104 рубля 72 копейки; Лосось СЕМГА 150г, в количестве 1 шт., на сумму 195 рублей 91 копейка; шоколада RITTER SPORT в количестве 6 шт., стоимостью 87 рублей 99 копеек за 1 шт., на общую сумму 527 рублей 94 копейки, а всего на общую сумму 1188 рублей 89 копеек. О данном факте она сообщила менеджеру по безопасности А. (том 2 л.д. 105-107).

Согласно заявлению А. от 31.07.2023 он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного мужчину, который 22.06.2023 в период с 20:30 час. до 20:50 час. из магазина «

<

данные изъяты>» № *** по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товара (том 1 л.д. 35).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему от 31.07.2023 осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка после совершения преступления, изъят CD-R диск с видеофайлами (том 1 л.д. 37-50).

Согласно справке об ущербе, счетам-фактурам 22.06.2023 из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, был похищен товар: носки POMPEABITOженские 421450, в количестве 4 шт., стоимостью 37 рублей 54 копейки за 1 шт., на общую сумму 150 рублей 16 копеек; POMPEABITO носки женские 421447 в количестве 2 шт., стоимостью 52 рубля 58 копеек за 1 шт., на общую сумму 105 рублей 16 копеек; PIER LUI.NEW носки мужские в количестве 2 шт., стоимостью 52 рубля 50 копеек за 1 шт., на общую сумму 105 рублей 00 копеек; огурцы GLOBAL VILLAGE в количестве 1 шт., на сумму 104 рубля 72 копейки; БАЛТ.БЕР. Лосось СЕМГА 150г, в количестве 1 шт., на сумму 195 рублей 91 копейка; шоколад RITTER SPORT 100г ЦЕЛЬНЫЙ ЛЕСНОЙ ОРЕХ молочный, в количестве 6 шт., стоимостью 87 рублей 99 копеек за 1 шт., на общую сумму 527 рублей 94 копейки, а всего на общую сумму 1188 рублей 89 копеек, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» (том 1 л.д. 51, 53-60, 61-63, 64-65, 66-68, 69-74).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.08.2023 с участием ФИО1 осмотрен CD-R диск с видеозаписями от 22.06.2023 с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирован факт совершения ФИО1 хищения товара из указанного магазина (том 2 л.д. 147-165).

2. По факту мелкого хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» 25.05.2023.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего А., данных в ходе дознания, следует, что 26.05.2023 от директора магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, М. ему стало известно, что при просмотре видеозаписей и проведении инвентаризации ею было обнаружено хищение ранее незнакомым ФИО1 из магазина 25.05.2023 в период с 11 часов 13 минут до 11 часов 17 минут купатов гриль в количестве 1 шт., на общую сумму 82 рубля 67 копеек, сыра Ламбер общим весом 1,134 кг., на общую сумму 744 рубля 16 копеек, цена за 1 кг – 656 рублей 23 копейки, бальзама ФИО4 в количестве 1 шт., на сумму 311 рублей 52 копейки; фисташек 100 г в количестве 1 шт., на сумму 108 рублей 33 копейки, кешью жареных в количестве 1 шт., на сумму 106 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 1353 рубля 18 копеек (том 2 л.д. 86-89).

Из оглашенных показаний свидетеля М., данных в ходе дознания, следует, что она работает директором магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 26.05.2023 в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения ею было установлено, что 25.05.2023 около 11 часов ранее незнакомый ФИО1 взял с витрин магазина купаты гриль, бутылку бальзама ФИО4, 2 упаковки орехов, сыр Ламбер, которые положил в пакет, после чего вышел из магазина, не оплатив товар. После этого ею проведена инвентаризация, по результатам которой была выявлена недостача данного товара на общую сумму 1353 рубля 18 копеек. О данном факте она сообщила менеджеру по безопасности А. (том 2 л.д. 99-104).

Согласно заявлению А. от 03.07.2023 он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного мужчину, который 25.05.2023 в период с 11:00 час. до 11:30 час. из магазина «

<

данные изъяты>» № *** по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товара на общую сумму 1353 рубля 18 копеек (том 1 л.д. 83).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему от 06.07.2023 было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка после совершения преступления, изъят CD-R диск с видеофайлами (том 1 л.д. 84-96).

Согласно справке об ущербе, счетам-фактурам 25.05.2023 из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, был похищен товар: Купаты ГРИЛЬ в количестве 1 шт., на общую сумму 82 рубля 67 копеек; Ламбер Сыр 50% 1/2 шара общим весом 1,134 кг., на общую сумму 744 рубля 16 копеек (цена за 1 кг – 656 рублей 23 копейки); ФИО4 ПВ5 Бальзам 400 мл в количестве 1 шт., на сумму 311 рублей 52 копейки; MIX BAR Фисташка в количестве 1 шт., на сумму 108 рублей 33 копейки; MIX BAR Кешью жареный в количестве 1 шт., на сумму 106 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 1353 рубля 18 копеек, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» (том 1 л.д. 97, 99-100, 101-102, 103, 104-105).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.08.2023 с участием ФИО1 был осмотрен CD-R диск с видеозаписями от 25.05.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирован факт совершения ФИО1 хищения товара из указанного магазина (том 2 л.д. 147-165).

3. По факту кражи имущества ООО «

<

данные изъяты>» 28.05.2023.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего А., данных в ходе дознания, следует, что 29.05.2023 от директора магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, М. ему стало известно, что при просмотре видеозаписей и проведении инвентаризации ею было обнаружено хищение ранее незнакомым подсудимым из магазина 28.05.2023 в период с 16 часов 03 минут до 16 часов 04 минут шоколада RITTER SPORT в количестве 6 шт., стоимостью 77 рублей 75 копеек за 1 шт., на общую сумму 466 рублей 50 копеек, шоколада MILKA MMMAX в количестве 4 шт., стоимостью 183 рубля 56 копеек за 1 шт., на общую сумму 734 рубля 24 копейки, шоколада «МИЛКА» МОЛОЧНЫЙ в количестве 6 шт., стоимостью 233 рубля 00 копеек за 1 шт., на общую сумму 1398 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2598 рублей 74 копейки (том 2 л.д. 86-89).

Из оглашенных показаний свидетеля М., данных в ходе дознания, следует, что 29.05.2023 при просмотре записей с камер видеонаблюдения магазина ею было установлено, что около 16 часов 28.05.2023 ранее незнакомый ФИО1, находясь в торговом зале магазина, взял со стеллажа различные плитки шоколада, положил их в пакет и вышел из магазина, не оплатив товар, причинив в результате хищения материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 2598 рублей 74 копейки. О данном факте она сообщила менеджеру по безопасности А. (том 2 л.д. 99-104).

Согласно заявлению А. от 10.07.2023 он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного мужчину, который 28.05.2023 в период с 16:00 час. до 16:10 час. из магазина «

<

данные изъяты>» № *** по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товара на общую сумму 2598 рублей 74 копейки (том 1 л.д. 114).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему от 31.07.2023 осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка после совершения преступления, изъят CD-R диск с видеофайлами (том 1 л.д. 115-123).

Согласно справке об ущербе и счетам-фактурам 28.05.2023 из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, был похищен товар: шоколад RITTER SPORT в количестве 6 шт., стоимостью 77 рублей 75 копеек за 1 шт., на общую сумму 466 рублей 50 копеек; шоколад MILKA MMMAX 300г молочный в количестве 4 шт., стоимостью 183 рубля 56 копеек за 1 шт., на общую сумму 734 рубля 24 копейки; ШОКОЛАД «МИЛКА» МОЛОЧНЫЙ в количестве 6 шт., стоимостью 233 рубля 00 копеек за 1 шт., на общую сумму 1398 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2598 рублей 74 копейки (том 1 л.д. 124, 126-128, 129-134, 135-137).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.08.2023 с участием ФИО1 был осмотрен CD-R диск с видеозаписями от 28.05.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирован факт совершения ФИО1 хищения товара из указанного магазина (том 2 л.д. 147-165).

4. По факту мелкого хищения имущества АО «

<

данные изъяты>» 28.05.2023.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего В., данных в ходе дознания, следует, что он работает менеджером по безопасности и качеству сети магазинов «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>». 28.05.2023 в вечернее время ему от директора магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, Б. стало известно, что при просмотре видеозаписей и проведении инвентаризации ею было обнаружено хищение из магазина ранее незнакомым ФИО1 в тот день трех банок говядины ГОСТ стоимостью 133 рубля 75 копеек за 1 шт., на общую сумму 401 рубль 25 копеек, сухой смеси NAN в количестве 1 штуки стоимостью 774 рубля 28 копеек, шоколада RITTER SPORT в количестве 14 штук, стоимостью 82 рубля 80 копеек за 1 шт., на общую сумму 1159 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 2334 рубля 73 копейки. О данном факте она также сообщила в полицию (том 2 л.д. 93-95).

Из оглашенных показаний свидетеля Б., данных в ходе дознания, следует, что она работает директором магазина «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 28.05.2023, просматривая записи с камер видеонаблюдения, она обнаружила, что в этот день ранее незнакомый ФИО1 около 20 часов, находясь в торговом зале магазина, взял со стеллажей консервы – говядину, в количестве 3 шт., 1 банку сухой молочной смеси НАН, и шоколад Риттер Спорт, в количестве 14 шт., которые положил в пакет, и, не оплатив товар, вышел из магазина, причинив в результате хищения материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 2334 рубля 73 копейки. О данном факте она сообщила в полицию и сотруднику службы экономической безопасности (том 2 л.д. 108-111).

Согласно сообщению о происшествии от 28.05.2023 Б. сообщила о факте кражи товара из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 143).

Согласно заявлению Б. от 29.05.2023 она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного мужчину, который 28.05.2023 совершил хищение товара из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на сумму 2334 рубля 73 копейки (том 1 л.д. 144).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему от 29.05.2023 осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка после совершения преступления (том 1 л.д. 145-147).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему от 31.07.2023 осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, изъят CD-R диск с видеофайлами (том 1 л.д. 148-156).

Согласно справке об ущербе и счетам-фактурам 28.05.2023 из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, был похищен товар: говядина ГОСТ в количестве 3 штук, стоимостью 133 рубля 75 копеек за 1 шт., на общую сумму 401 рубль 25 копеек; NAN 2 Сухая смесь в количестве 1 шт., общей стоимостью 774 рубля 28 копеек; RITTER SPORT ШОКОЛАД в количестве 14 штук, стоимостью 82 рубля 80 копеек за 1 шт., на общую сумму 1159 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 2334 рубля 73 копейки (том 1 л.д. 158, 159, 160-161, 162).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.08.2023 с участием ФИО1 был осмотрен CD-R диск с видеозаписями от 28.05.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирован факт совершения ФИО1 хищения товара из указанного магазина (том 2 л.д. 147-165).

5. По факту кражи имущества ООО «

<

данные изъяты>» 20.06.2023.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего А., данных в ходе дознания, следует, что 21.06.2023 ему от администратора магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, Л. стало известно, что при просмотре видеозаписей и проведении инвентаризации ею было обнаружено хищение ранее незнакомым подсудимым ФИО1 из магазина 20.06.2023 около 13 часов шоколада «МИЛКА» МОЛОЧНЫЙ в количестве 11 шт., стоимостью 233 рубля 00 копеек за 1 шт., на общую сумму 2563 рубля 00 копеек (том 2 л.д. 86-89).

Из оглашенных показаний свидетеля Л., данных в ходе дознания, следует, что она работает администратором магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 21.06.2023 при просмотре записей с камер видеонаблюдения ею было установлено, что 20.06.2023 около 13 часов ранее незнакомый ФИО1, находясь в торговом зале магазина, взял со стеллажа 11 плиток шоколада «Милка», которые положил в пакет и вышел из магазина, не оплатив товар. После этого ею была проведена инвентаризация, в результате которой была выявлена недостача товара, а именно: шоколада «МИЛКА» МОЛОЧНЫЙ в количестве 11 шт., стоимостью 233 рубля 00 копеек за 1 шт., на общую сумму 2563 рубля 00 копеек. О данном факте она сообщила менеджеру по безопасности А. (том 2 л.д. 105-107).

Согласно заявлению А. от 07.07.2023 он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного мужчину, который 20.06.2023 в период с 13:30 час. до 13:40 час. из магазина «

<

данные изъяты>» № *** по адресу: 

<

адрес> совершил хищение товара (том 1 л.д. 178).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему от 31.07.2023 осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка после совершения преступления, изъят CD-R диск с видеофайлами (том 1 л.д. 179-187).

Согласно справке об ущербе и счет-фактуре 20.06.2023 из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, был похищен товар: шоколад «МИЛКА» молочный в количестве 11 шт., стоимостью 233 рубля 00 копеек за 1 шт., на общую сумму 2563 рубля 00 копеек (том 1 л.д. 188, 190-195).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.08.2023 с участием ФИО1 осмотрен CD-R диск с видеозаписями от 20.06.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирован факт совершения ФИО1 хищения товара из указанного магазина (том 2 л.д. 147-165).

6. По факту мелкого хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» 21.06.2023. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего В., данных в ходе дознания, следует, что 21.06.2023 от директора магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, М. ему стало известно, что при просмотре видеозаписей и проведении инвентаризации ею было обнаружено хищение в этот же день ранее незнакомым ФИО1 из магазина шоколада RITTER SPORT в количестве 4 шт., стоимостью 183 рубля 56 копеек за 1 шт., на общую сумму 734 рубля 24 копейки, горького шоколада Мерси 72% в количестве 4 шт., стоимостью 81 рубль 02 копейки за 1 шт., на общую сумму 324 рубля 08 копеек, набора шоколадных конфет Мерси в количестве 6 шт., стоимостью 185 рублей 95 копеек за 1 шт., на общую сумму 1115 рублей 70 копеек, а всего на общую сумму 1703 рубля 75 копеек (том 2 л.д. 86-89).

Из оглашенных показаний свидетеля М., данных в ходе дознания, следует, что 21.06.2023 в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения магазина ею было установлено, что 21.06.2023 около 13 часов 50 минут ранее незнакомый ФИО1, находясь в торговом зале магазина, взял со стеллажа 4 плитки шоколада RITTER SPORT стоимостью 183 рубля 56 копеек за 1 шт., на общую сумму 734 рубля 24 копейки, 4 плитки горького шоколада Мерси стоимостью 81 рубль 02 копейки за 1 шт., на общую сумму 324 рубля 08 копеек, 6 наборов шоколадных конфет Мерси Ассорти стоимостью 185 рублей 95 копеек за 1 шт., на общую сумму 1115 рублей 70 копеек, сложил их в пакет и вышел из помещения магазина, не оплатив товар. После этого была проведена инвентаризация, в результате которой выявлена недостача вышеуказанного товара на общую сумму 1703 рубля 75 копеек. О данном факте она сообщила менеджеру по безопасности А. (том 2 л.д. 99-104).

Согласно заявлению А. от 01.07.2023 он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного мужчину, который 21.06.2023 в период с 13:50 час. до 14:00 час. из магазина «

<

данные изъяты>» № *** по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товара. В результате хищения ООО «

<

данные изъяты>» был причинен ущерб на общую сумму 1703 рубля 75 копеек (том 1 л.д. 201).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему от 06.07.2023 осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка после совершения преступления, изъят CD-R диск с видеофайлами (том 1 л.д. 202-210).

Согласно справке об ущербе, счетам-фактурам 21.06.2023 из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, был похищен товар: шоколад RITTER SPORT в количестве 4 шт., стоимостью 183 рубля 56 копеек за 1 шт., на общую сумму 734 рубля 24 копейки; горький шоколад Мерси 72% в количестве 4 щт., стоимостью 81 рубль 02 копейки за 1 шт., на общую сумму 324 рубля 08 копеек; набор шоколадных конфет Мерси в количестве 6 шт., стоимостью 185 рублей 95 копеек за 1 шт., на общую сумму 1115 рублей 70 копеек, а всего на общую сумму 1703 рубля 75 копеек (том 1 л.д. 211, 213-216, 217-218, 219-220).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.08.2023 с участием ФИО1 был осмотрен CD-R диск с видеозаписями от 21.06.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирован факт совершения ФИО1 хищения товара из указанного магазина (том 2 л.д. 147-165).

7. По факту мелкого хищения имущества АО «

<

данные изъяты>» 22.06.2023.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего В., данных в ходе дознания, следует, что 22.06.2023 от директора магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, Б. ему стало известно, что при просмотре видеозаписей и проведении инвентаризации ею был установлен факт хищения ранее незнакомым подсудимым в этот же день товара из магазина, а именно: Масла оливкового 0,5 л. в количестве 1 шт., общей стоимостью 445 рублей 35 копеек; шоколада RITTER SPORT в количестве 9 штук, стоимостью 82 рубля 80 копеек за 1 шт., на общую сумму 745 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 1190 рублей 55 копеек. О данном факте Б. сообщила в полицию (том 2 л.д. 93-95).

Из оглашенных показаний свидетеля Б., данных в ходе дознания, следует, что 22.06.2023, просматривая записи с камер видеонаблюдения в этот день, она обнаружила, как ранее незнакомый ФИО1, находясь в помещении торгового зала, взял со стеллажей 1 бутылку масла оливкового, объемом 0,5 л., шоколад Риттер Спорт в количестве 9 шт., которые положил к себе в пакет и вышел из магазина, не оплатив товар. После этого ею была проведена инвентаризация, в результате которой выявлена недостача данного товара на общую сумму 1190 рублей 55 копеек. О данном факте она сообщила в полицию и в службу экономической безопасности компании (том 2 л.д. 108-111).

Согласно заявлению Б. от 25.06.2023 она просит привлечь к уголовной ответственности молодого человека, который, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, 22.06.2023 похитил из магазина товар, причинив тем самым АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1190 рублей 55 копеек (том 1 л.д. 229).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему от 14.07.2023 осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка после совершения преступления, изъят CD-R диск с видеофайлами (том 1 л.д. 230-233).

Согласно справке и счетам-фактурам о стоимости похищенного имущества 22.06.2023 из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, был похищен товар: BAYA Масло оливковое 0,5 л. в количестве 1 шт., общей стоимостью 445 рублей 35 копеек; шоколад RITTER SPORT в количестве 9 штук, стоимостью 82 рубля 80 копеек за 1 шт., на общую сумму 745 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 1190 рублей 55 копеек (том 1 л.д. 236, 237, 238-239).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.08.2023 с участием ФИО1 осмотрен CD-R диск с видеозаписями от 22.06.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирован факт совершения ФИО1 хищения товара из указанного магазина (том 2 л.д. 147-165).

8.По факту мелкого хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» 23.06.2023.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего А., данных в ходе дознания, следует, что 23.06.2023 ему от директора магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, М. стало известно, что при просмотре видеозаписей и проведении инвентаризации ею было обнаружено хищение ранее незнакомым ФИО1 из магазина 23.06.2023 в период с 11 часов 54 минут до 11 часов 55 минут 4 наборов шоколадных конфет Мерси стоимостью 185 рублей 95 копеек за 1 шт., на общую сумму 743 рубля 80 копеек; 5 штук шоколада RITTER SPORT стоимостью 67 рублей 11 копеек за 1 шт., на общую сумму 335 рублей 55 копеек, а всего на общую сумму 1079 рублей 35 копеек (том 2 л.д. 86-89).

Из оглашенных показаний свидетеля М., данных в ходе дознания, следует, что 23.06.2023 в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения ею было установлено, что в этот день подсудимый, находясь в торговом зале магазина, со стеллажа взял 4 набора шоколадных конфет Мерси стоимостью 185 рублей 95 копеек за 1 шт., на общую сумму 743 рубля 80 копеек, 5 штук шоколада RITTER SPORT стоимостью 67 рублей 11 копеек за 1 шт., на общую сумму 335 рублей 55 копеек, которые положил в пакет и вышел из магазина, не оплатив товар. После этого ею была проведена инвентаризация, по результатам которой была выявлена недостача вышеуказанного товара на общую сумму 1079 рублей 35 копеек. (том 2 л.д. 99-104).

Согласно заявлению А. от 26.07.2023 он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного мужчину, который 23.06.2023 в период с 11:50 час. до 12:00 час. из магазина «

<

данные изъяты>» № *** по адресу: 

<

адрес>, похитил товар на общую сумму 1079 руб. 35 коп. (том 1 л.д. 248).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему от 31.07.2023 осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка после совершения преступления, изъят CD-R диск с видеофайлами (том 1 л.д. 249-256).

Согласно справке об ущербе, счетам-фактурам 23.06.2023 из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, был похищен товар: набор шоколадных конфет МЕРСИ АССОРТИ в количестве 4 шт., стоимостью 185 рублей 95 копеек за 1 шт., на общую сумму 743 рубля 80 копеек; шоколад RITTER SPORT в количестве 5 шт., стоимостью 67 рублей 11 копеек за 1 шт., на общую сумму 335 рублей 55 копеек, а всего на общую сумму 1079 рублей 35 копеек (том 1 л.д. 257, 259-261, 262-263).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.08.2023 с участием ФИО1 был осмотрен CD-R диск с видеозаписями от 23.06.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирован факт совершения ФИО1 хищения товара из указанного магазина (том 2л.д. 147-165).

9.По факту мелкого хищения имущества АО «

<

данные изъяты>» 30.06.2023.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего В., данных в ходе дознания, следует, что 30.06.2023 от директора магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, Б. ему стало известно, что при просмотре видеозаписей и проведении инвентаризации было обнаружено хищение в тот же день ранее незнакомым подсудимым из магазина товара: Сыра ФИО3 50% в количестве 2 шт., стоимостью 102 рубля 30 копеек за 1 шт., на общую сумму 204 рубля 60 копеек; говядины ГОСТ в/с в количестве 1 шт., стоимостью 133 рубля 75 копеек; говядины тушеной Экстра в количестве 1 шт., стоимостью 201 рубль 33 копейки, а всего на общую сумму 539 рублей 68 копеек (том 2 л.д. 93-95).

Из оглашенных показаний свидетеля Б., данных в ходе дознания, следует, что 30.06.2023 в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения за тот же день она обнаружила, что ранее незнакомый подсудимый, находясь в торговом зале магазина, взял со стеллажей 2 упаковки сыра, 2 банки тушенки, положил их себе в пакет и вышел из магазина, не оплатив товар. После этого была проведена инвентаризация и по ее результатам выявлена недостача данного товара на общую сумму 539 рублей 68 копеек (том 2 л.д. 108-111).

Согласно сообщению о преступлении от 30.06.2023 Б. сообщила о краже товара из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 5).

Согласно заявлению Б. от 30.06.2023 она просит привлечь к уголовной ответственности мужчину, который находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, похитил из магазина две банки тушенки и две упаковки сыра, причинив тем самым ущерб на общую сумму 539 рублей 68 копеек (том 2 л.д. 6).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему от 14.07.2023 осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка после совершения преступления, изъят CD-R диск с видеофайлами (том 2 л.д. 7-11).

Согласно справке о стоимости похищенного имущества, счетам-фактурам 30.06.2023 из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>2, похищен товар: КЕЗСКИЙ СЫРЗАВОД Сыр ФИО3 50% в количестве 2 шт., стоимостью 102 рубля 30 копеек за 1 шт., на общую сумму 204 рубля 60 копеек; говядина ГОСТ в/с в количестве 1 шт., стоимостью 133 рубля 75 копеек; ГЛАВПРОДУКТ ФИО2 тушеная Экстра в количестве 1 шт., стоимостью 201 рубль 33 копейки, а всего на общую сумму 539 рублей 68 копеек (том 2 л.д. 16, 17-18, 19, 20).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.08.2023 с участием ФИО1 был осмотрен CD-R диск с видеозаписями от 30.06.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирован факт совершения ФИО1 хищения товара из указанного магазина (том 2 л.д. 147-165).

10.По факту мелкого хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» 01.07.2023.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего А., данных в ходе дознания, следует, что 01.07.2023 от директора магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, М. ему стало известно, что при просмотре видеозаписей и проведении инвентаризации было обнаружено хищение в этот же день из магазина шампуня 2в1 Ментол в количестве 3 шт., стоимостью 365 рублей 38 копеек за 1 шт., на общую сумму 1096 рублей 14 копеек; шампуня 2в1 Основной уход в количестве 2 шт., стоимостью 365 рублей 38 копеек за 1 шт., на общую сумму 730 рублей 76 копеек, а всего на общую сумму 1826 рублей 90 копеек (том 2 л.д. 86-89).

Из оглашенных показаний свидетеля М., данных в ходе дознания, следует, что 01.07.2023 она просматривала записи с камер видеонаблюдения и ею было установлено, в этот же день ранее незнакомый подсудимый, находясь в торговом зале магазина, взял со стеллажей 3 бутылки шампуня Ментол стоимостью 365 рублей 38 копеек за 1 шт., на общую сумму 1096 рублей 14 копеек, и 2 бутылки шампуня Основной уход стоимостью 365 рублей 38 копеек за 1 шт., на общую сумму 730 рублей 76 копеек, которые сложил в пакет и вышел из магазина, не оплатив товар. В результате преступных действий ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 1826 рублей 90 копеек. О данном факте она сообщила менеджеру по безопасности А. (том 2 л.д. 99-104).

Согласно заявлению А. от 24.07.2023 он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного мужчину, который 01.07.2023 в период с 12:45 час. до 13:00 час. из магазина «

<

данные изъяты>» № *** по адресу: 

<

адрес> совершил хищение товара на общую сумму 1826 рублей 90 копеек (том 2 л.д. 31).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему от 31.07.2023 было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка после совершения преступления, изъят CD-R диск с видеофайлами (том 2 л.д. 32-39).

Согласно справке об ущербе, счетам-фактурам 01.07.2023 из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, был похищен товар: Шампунь 2в1 Ментол в количестве 3 шт., стоимостью 365 рублей 38 копеек за 1 шт., на общую сумму 1096 рублей 14 копеек; Шампунь 2в1 Основной уход в количестве 2 шт., стоимостью 365 рублей 38 копеек за 1 шт., на общую сумму 730 рублей 76 копеек, а всего на общую сумму 1826 рублей 90 копеек (том 2 л.д. 40, 42-44, 45-47).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.08.2023 с участием ФИО1 был осмотрен CD-R диск с видеозаписями от 01.07.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирован факт совершения ФИО1 хищения товара из указанного магазина (том 2 л.д. 147-165).

11. По факту мелкого хищения имущества АО «

<

данные изъяты>» 10.07.2023.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего В., данных в ходе дознания, следует, что 11.07.2023 ему от товароведа магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, У. стало известно, что при просмотре видеозаписей и проведении инвентаризации ею было обнаружено хищение ранее незнакомым подсудимым из магазина товара, а именно: шоколада «МИЛКА МММАХ» С НАЧИНКОЙ СО ВКУСОМ ВАНИЛИ И ПЕЧЕНЬЕМ «ОРЕО», в количестве 6 шт., стоимостью 189 рублей 85 копеек за 1 шт., на общую сумму 1139 рублей 10 копеек; Шоколада «МИЛКА МММАХ» (МММАКС) С МОЛОЧНОЙ И КАРАМЕЛЬНОЙ НАЧИНКАМИ И ОБЖАРЕННЫМ ЦЕЛЬНЫМ ФУНДУКОМ в количестве 5 шт., стоимостью 189 рублей 85 копеек за 1 шт., на общую сумму 949 рублей 25 копеек, а всего на общую сумму 2088 рублей 35 копеек (том 2 л.д. 93-95).

Из оглашенных показаний свидетеля У., данных в ходе дознания, следует, что она работает товароведом магазина «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 11.07.2023 она просматривала записи с камер видеонаблюдения и обнаружила, что 10.07.2023 около 09 часов ранее незнакомый подсудимый, находясь в торговом зале магазина, взял со стеллажа несколько упаковок шоколада Милка, после чего положил их в пакет и вышел на улицу, не оплатив товар. После этого была проведена инвентаризация и выявлена недостача данного товара, а именно: шоколада «МИЛКА МММАХ» (МММАКС) С НАЧИНКОЙ СО ВКУСОМ ВАНИЛИ И ПЕЧЕНЬЕМ «ОРЕО» в количестве 6 шт., стоимостью 189 рублей 85 копеек за 1 шт., на общую сумму 1139 рублей 10 копеек; Шоколада «МИЛКА МММАХ» (МММАКС) С МОЛОЧНОЙ И КАРАМЕЛЬНОЙ НАЧИНКАМИ И ОБЖАРЕННЫМ ЦЕЛЬНЫМ ФУНДУКОМ в количестве 5 шт., стоимостью 189 рублей 85 копеек за 1 шт., на общую сумму 949 рублей 25 копеек, а всего на общую сумму 2088 рублей 35 копеек. О случившемся она сообщила в полицию и сотруднику службы экономической безопасности компании В. (том 2 л.д. 114-116).

Согласно заявлению У. от 11.07.2023 она просит привлечь к уголовной ответственности мужчину, который 10.07.2023 в 09:20 вышел за кассовый терминал, не оплатив товар на общую сумму 2088 рублей 35 копеек без учета НДС (том 2 л.д. 55).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему от 12.07.2023 было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка после совершения преступления, изъят CD-R диск с видеофайлами (том 2 л.д. 56-60).

Согласно справке, счетам-фактурам 10.07.2023 из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, был похищен товар: Шоколад МОЛОЧНЫЙ «МИЛКА МММАХ» (МММАКС) С НАЧИНКОЙ СО ВКУСОМ ВАНИЛИ И ПЕЧЕНЬЕМ «ОРЕО», в количестве 6 шт., стоимостью 189 рублей 85 копеек за 1 шт., на общую сумму 1139 рублей 10 копеек; Шоколад МОЛОЧНЫЙ «МИЛКА МММАХ» (МММАКС) С МОЛОЧНОЙ И КАРАМЕЛЬНОЙ НАЧИНКАМИ И ОБЖАРЕННЫМ ЦЕЛЬНЫМ ФУНДУКОМ в количестве 5 шт., стоимостью 189 рублей 85 копеек за 1 шт., на общую сумму 949 рублей 25 копеек, а всего на общую сумму 2088 рублей 35 копеек (том 2 л.д. 63, 64-65, 66-70).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.08.2023 с участием ФИО1 был осмотрен CD-R диск с видеозаписями от 10.07.2023 с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирован факт совершения ФИО1 хищения товара из указанного магазина (том 2 л.д. 147-165).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, подтверждается также постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Нововятского судебного района г. Кирова от 16.03.2023, из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2013 руб. 08 коп. в доход государства, постановление вступило в законную силу 28.03.2023 (том 2 л.д. 25-27). 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, оценивая все исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – их достаточности для правильного разрешения данного уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений при изложенных в приговоре обстоятельствах полностью доказанной.

В основу приговора суд кладет как показания самого подсудимого ФИО1, полностью признавшего свою вину в хищениях имущества из магазинов, так и оглашенные показания представителей потерпевших и свидетелей обвинения, которые согласуются между собой, подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, не вызывают сомнений в своей допустимости и достоверности, а в совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Квалифицируя действия ФИО1 по хищению имущества ООО «

<

данные изъяты>» из магазинов «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>» из магазинов «

<

данные изъяты>», суд приходит к выводу, что действия подсудимого носили умышленный, противоправный характер и были направлены на незаконное завладение чужим имуществом с корыстной целью. 

Суд считает, что действия ФИО1 носили тайный характер, так как последний убедился, что за ним никто не наблюдает, и, исходя из окружающей обстановки, во время каждого хищения, полагал, что действует тайно. Действия ФИО1, направленные на хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>» были доведены им до конца, поскольку похищенным имуществом он распорядился. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- по хищениям имущества 28.05.2023 на сумму 2598 руб. 74 коп., 20.06.2023 на сумму 2563 руб., по ч. 1 ст. 158 УК РФ каждое, поскольку он совершил кражи, то есть тайные хищения чужого имущества;

- по хищениям имущества 22.06.2023 на сумму 1188 руб. 89 коп., 25.05.2023 на сумму 1353 руб. 18 коп., 28.05.2023 на сумму 2334 руб. 73 коп., 21.06.2023 на сумму 1703 руб. 75 коп., 22.06.2023 на сумму 1190 руб. 55 коп., 23.06.2023 на сумму 1079 руб. 35 коп., 30.06.2023 на сумму 539 руб. 68 коп., 01.07.2023 на сумму 1826 руб. 90 коп., 10.07.2023 на сумму 2088 руб. 35 коп. по ст. 158.1 УК РФ каждое, поскольку он совершил мелкие хищения чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств по всем преступлениям суд учитывает то, что он полностью признал свою вину в совершении преступлений, раскаялся в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче полных, правдивых показаний в ходе предварительного расследования об обстоятельствах совершения преступлений, в том числе ранее не известных органам расследования, состояние здоровья, наличие тяжелых заболеваний, принесение публичных извинений потерпевшим, осуществление ухода за престарелой матерью-инвалидом 1 группы. 

По преступлениям № 1, 8, 10 суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, также явки с повинной, поскольку ФИО1 добровольно сообщил о своей причастности к совершению преступлений, о чем ранее достоверно известно не было, а также опознал себя на видеозаписях. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не находит.

Также при назначении наказания суд учитывает и личность подсудимого ФИО1, который судим, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало, 

<

данные изъяты>.

Анализируя изложенные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1, который совершил ряд умышленных преступлений против собственности через непродолжительный период после отбытия наказания по предыдущему приговору, то есть исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным для исправления подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы за каждое преступление. По убеждению суда такое наказание будет являться справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам совершения преступлений и личности виновного, а также задачам охраны прав человека и гражданина, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений. Более мягкий вид наказания, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ не имеется.

При определении срока наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения к подсудимому при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности оснований для применения к подсудимому принудительных работ как альтернативы лишению свободы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

<

данные изъяты> 

Гражданские иски не заявлены. 

Поскольку ФИО1 совершил преступления до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 70 Ленинского судебного района г. Кирова от 11.09.2023, то окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести, ранее не отбывал лишение свободы, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет ФИО1 колонию-поселение.

Вещественными доказательствами суд считает необходимым распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании постановления из федерального бюджета было выплачено вознаграждение адвокату Соловьёвой О.Л. в размере 4618 рублей 40 копеек за защиту ФИО1 в ходе предварительного расследования.

Учитывая, что ФИО1 отказов от защитника в ходе следственных действий с его участием не заявлял, является трудоспособным, иждивенцев не имеет, принимая во внимание также размер процессуальных издержек, суд не находит оснований для его освобождения от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и 9 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 22.06.2023 на сумму 1188 руб. 89 коп.) в виде лишения свободы на срок 2 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 25.05.2023 на сумму 1353 руб. 18 коп.) в виде лишения свободы на срок 2 месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 28.05.2023 на сумму 2598 руб. 74 коп.) в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 28.05.2023 на сумму 2334 руб. 73 коп.) в виде лишения свободы на срок 2 месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 20.06.2023 на сумму 2563 руб. 00 коп.) в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 21.06.2023 на сумму 1703 руб. 75 коп.) в виде лишения свободы на срок 2 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 22.06.2023 на сумму 1190 руб. 55 коп.) в виде лишения свободы на срок 2 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 23.06.2023 на сумму 1079 руб. 35 коп.) в виде лишения свободы на срок 2 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 30.06.2023 на сумму 539 руб. 68 коп.) в виде лишения свободы на срок 2 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 01.07.2023 на сумму 1826 руб. 90 коп.) в виде лишения свободы на срок 2 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 10.07.2023 на сумму 2088 руб. 35 коп.) в виде лишения свободы на срок 2 месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 10 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 70 Ленинского судебного района г. Кирова от 11.09.2023, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении.

К месту отбывания наказания ФИО1 надлежит следовать самостоятельно за счет средств государства в соответствии со ст. 75.1 УИК РФ.

Обязать ФИО1 в соответствии со ст. 75.1 УИК РФ явиться по вступлении приговора в законную силу в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для вручения ему предписания о направлении к месту отбывания наказания и обеспечения его направлением в колонию-поселение.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня его прибытия в колонию-поселение. 

Зачесть в срок отбывания наказания время следования осужденного в колонию-поселение по предписанию уголовно-исполнительной инспекции из расчета один день за один.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения защитнику-адвокату Соловьевой О.Л. в ходе дознания, в сумме 4618 рублей 40 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе или отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий